Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
FACULDADE DE NUTRIÇÃO EMÍLIA DE JESUS FERREIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE 07 DE JUNHO DE 2023

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e três minutos (Horário 1

de Brasília) na plataforma Google Meet, utilizando o link de acesso à sala virtual 2

https://meet.google.com/yfo-pukz-gdz, aconteceu a Reunião Ordinária do Colegiado de Curso 3

de Nutrição na Universidade Federal Fluminense (UFF). Estiveram presentes na reunião, os 4

seguintes membros: Ana Paula Massadar Morel (SSE), Anderson Junger Teodoro (MND), Ana 5

Lúcia Pires Augusto (MND), Sergio Girão Barroso (MND), Manoela Pessanha da Penha (MNS), 6

Patrícia Henriques (MNS), Camila Maranha Paes de Carvalho (MNS), Raquel Andrade 7

Donagemma (GQA), Rafaela Elvira Rozza de Menezes (MPT), Kelly Alencar Silva (MBO), Helena 8

de Souza Pereira (GCM), Aurelizia Maria Lemos Xavier (GIM), Antonio Carlos Fiorencio Soares da 9

Cunha (SEN), Verônica Silva Fernandez (MPS), Rafael de Souza (GSO) e a discente representante 10

do Diretório Acadêmico Lieselotte Ornellas (DALO) Julliana Melengati de Mendonça. Justificaram 11

ausência os seguintes membros: Luis Guillermo Coca Velarde (GET), Luciana Reis Malheiros 12

(MFL), Aloysio de Mello Figueiredo Cerqueira (MIP), Adriana Quintella Lobão (GBG), David 13

Rodrigues da Rocha (GQO) e respectivos suplentes. Dando início à reunião, a presidente do 14

Colegiado e coordenadora do curso de graduação em Nutrição, Profª. Silvia Eliza Almeida Pereira 15

de Freitas (MNS), pediu autorização para gravar a reunião, o que foi aprovado por todos, e leu a 16

ordem dos assuntos a serem tratados. 1. Aprovação da ata da reunião ordinária de maio de dois 17

mil e vinte e três: após a leitura, a ata foi aprovada pelos membros do Colegiado. 2. Aprovação 18

ad referendum da declaração da situação da aluna Letícia de Freitas Portugal para se inscrever 19

no mestrado do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (UFF): Prof.ª Silvia apresentou 20

ao Colegiado a solicitação feita pela estudante supracitada, que justificou seu pedido, 21

apresentando trecho do edital que exigia anuência do Colegiado de Curso na declaração de 22

conclusão futura. Em virtude do prazo dado para a Coordenação de Curso se manifestar, o 23

deferimento foi concedido ad referendum. Cientes das circunstâncias, os membros do Colegiado 24

ratificaram esta decisão. 3. apreciação da troca de horário da disciplina Bromatologia: Prof.ª 25

Silvia apresentou ao Colegiado o extrato de ata do MND em que constava a aprovação desta 26

mudança, deliberada em reunião departamental, para apreciação da plenária. Os presentes 27

concordaram com a alteração e aprovaram que a disciplina Bromatologia passe a ser ministrada 28

da seguinte forma: segundas-feiras, de 14h às 17h, turma AB (prática); quintas-feiras, de 9h às 29

11h turma A1 (teórica); e quintas-feiras, de 14h às 17h, turma AC (prática). 4. Deferimento da 30

aprovação ad referendum de transferência interinstitucional da discente Beatriz Baltazar 31

(UNIRIO): Prof.ª apresentou ao Colegiado a solicitação feita pela estudante supracitada e, em 32

Classificação Documental: 013.2

virtude do prazo dado para a Coordenação de Curso se manifestar, a aprovação foi concedida ad 33

referendum. Os membros do Colegiado ratificaram esta decisão. 5. Aprovação de transferência 34

interinstitucional da discente Nicole de Mattos Martinez (UFPR): Prof.ª Silvia apresentou ao 35

Colegiado a solicitação e justificativa feitas pela estudante mencionada e os membros do 36

Colegiado aprovaram o pedido da aluna. 6. Aprovação de transferência interinstitucional da 37

discente Amanda Moreira Picanço Cruz (UFES): Prof.ª Silvia apresentou ao Colegiado a 38

solicitação e justificativa feitas pela referida estudante e os membros do Colegiado aprovaram o 39

pedido da aluna. 7. Apreciação do Regulamento do TCC a partir do artigo 17: Prof.ª Silvia releu 40

as alterações feitas na reunião ordinária do dia dois de maio de dois mil e vinte e três e, em 41

seguida, deu início à leitura de cada artigo da normativa a partir do artigo 18 até o último artigo 42

do regulamento e seus anexos, os quais foram analisados, debatidos e alterados conforme as 43

sugestões conferidas pelos membros. Concluída a discussão sobre este ponto de pauta, a 44

plenária aprovou a normativa atualizada, que seguiu para ajustes de formatação de texto pela 45

Secretaria e solicitação ao setor responsável para publicação em Boletim de Serviço da UFF. 46

Posteriormente, foram tratados os informes. 1. Eleição da Coordenação e Vice-Coordenação de 47

Curso de Graduação em Nutrição – gestão 2023/2027: Prof.ª Silvia informou sobre a eleição 48

ocorrida nos dias cinco e seis de junho para os cargos mencionados, na qual foi eleita a chapa 49

única formada por ela e pela Prof.ª Aline Silva de Aguiar (MND). 2. Eleição da gestão do DALO: 50

Prof.ª Silvia comunicou que entre os dias quatro e seis de julho acontecerá a eleição para a nova 51

gestão do DALO e será realizada de forma remota (online), seguindo o modelo que vem sendo 52

adotado na UFF ultimamente para escolha de cargos eletivos. No momento da palavra livre, a 53

Prof.ª Aurelizia parabenizou Prof.ª Silvia e Prof.ª Aline pela eleição alcançada e fez votos de que 54

seja uma gestão bem-sucedida. Os demais presentes também felicitaram as eleitas. E nada mais 55

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às três horas e dois minutos, da qual, para constar, foi 56

lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Senhora Presidente do Colegiado de Curso. 57

________________________________
Silvia Pereira

Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição – MGN/CMN/UFF